

COMPORTAMIENTO DEL COMERCIO EXTERIOR DE GUATEMALA CON LA REPUBLICA DE CHINA POPULAR

Introducción

De la información disponible acerca del comercio exterior de Guatemala con la China Popular, se ha logrado destacar cifras globales para el decenio 1994-2004. En lo que se refiere a mayores detalles para fines analíticos, el decenio viablemente se verifica por quinquenios durante los años comprendidos entre 1994 y 2004.

Antecedentes

El plan de apertura de China se viene anunciando desde hace muy pocos años. Por otra parte los objetivos planteados por el gobierno son cuatro: la atracción de capital, la mejora del ambiente de inversiones, el preparar mano de obra calificada y la implantación de nuevas tecnologías. El gobierno chino, para alcanzar estos objetivos, está actuando en tres frentes: por un lado, el desarrollo de beneficios fiscales tanto generales como sectoriales, por otro lado, la introducción de grandes cantidades de capital público y, finalmente, el definir mejores y más accesibles políticas para acceder a préstamos de organismos internacionales y de gobiernos extranjeros.

Como novedades más destacables se ha afirmado que las inversiones extranjeras podrán invertir en la creación de empresas mixtas en el sector servicio, empresas de ingeniería y de construcción y el sector bancario facilita al acceso en capital de provincias.

1. Balance comercial

En lo que se refiere a cifras globales del período 1994-2004, se observan movimientos irregulares en las exportaciones de Guatemala destinadas para la China Popular. Como puede notarse en 1995 el país exportó exclusivamente azúcar siendo este el único producto por el monto de US\$34.0 millones, obviamente reportando el único saldo comercial positivo del decenio. Mientras tanto en el año 2000, se observa un monto exportado del US\$3.0 millones, nuevamente el azúcar es el producto más relevante con una participación relativa del orden de 89.6 por ciento del total, situación similar se presenta en el año 2004. Los demás años muestran cifras menores cuyo desenvolvimiento es sumamente irregular.

En lo que se refiere a importaciones que realiza Guatemala de la China Popular, pueden interpretarse en dos quinquenios, el primero de ellos 1994-1998, con una tasa de crecimiento promedio anual en torno de 20.6 por ciento y, mientras tanto el quinquenio 1999-2004 indica la tasa de crecimiento acumulativo anual de 68.7 por ciento. Esto muestra el rápido crecimiento de las importaciones provenientes de China. El comportamiento tanto de las exportaciones e importaciones puede apreciarse en el Cuadro 1. Del cuadro indicado anteriormente con excepción del año 1995 se reporta un saldo positivo para el país, mientras tanto los restantes años del decenio reflejan un saldo negativo acelerándose en cada uno de los años del quinquenio 1999-2004.

CUADRO 1
GUATEMALA: BALANCE COMERCIAL CON LA REPÚBLICA DE
CHINA POPULAR, DE 1994-2004 EN US \$

	EXPORTACIONES	IMPORTACIONES	SALDO COMERCIAL
1994	511	4,089,709	-4,089,198
1995	34,048,437	3,587,946	30,460,491
1996	81,889	4,897,893	-4,816,004
1997	282,010	5,919,544	-5,637,534
1998	65,618	7,690,229	-7,624,611
1999	140,613	9,695,001	-9,554,388
2000	3,010,426	31,064,161	-28,053,735
2001	452,583	46,287,419	-45,834,836
2002	40,739	64,943,610	-64,902,871
2003	3,390,473	75,692,269	-72,301,796
2004	19,359,540	123,792,111	-104,432,571

Fuente: Banco de Guatemala

La gráfica 1 refuerza los resultados anteriores mostrando a través del tiempo un substancial desbalance en el comercio exterior de Guatemala con ese país.

2. Principales exportaciones

En el Cuadro 2 puede apreciarse el comportamiento analítico de las exportaciones efectuados durante el período comprendido entre 2000 y 2004. Del total exportado de los años 2000 y 2004 asciende a US\$3.0 y 19.4 millones respectivamente y el azúcar para esos años representa el 89.6 y 94.0 por ciento, en tanto los restantes no reportan exportaciones de ese producto y el resto de otros renglones exportados no revelan cifras significativas. En el año 2003 el aluminio y azúcares, así como artículos de confitería acusan una relación porcentual que apenas supera el 1.0 por ciento. Los restantes productos se ubican en torno del 6.0 por ciento.

CUADRO NO. 2
GUATEMALA: PRINCIPALES EXPORTACIONES DESTINADAS A LA
REPÚBLICA DE CHINA POPULAR
2000 - 2004 EN US \$

	2000	2001	2002	2003	2004	%
TOTAL EXPORTADO A LA REP. POP. DE CHINA	3,010,426	452,583	40,739	3,390,473	19,359,540	100.00%
AZUCAR	2,697,686	0	0	3,187,512	18,151,919	93.76%
MATERIALES TEXTILES (TEJIDOS O TELAS)	100,744	6,275	850	26,794	459,311	2.37%
MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS PARA USOS ELECTROTECNICOS	0	19,340	0	590	236,553	1.22%
ALUMINIO	0	300	0	34,783	80,660	0.42%
DESPERDICIOS Y DESECHOS DE METALES (CHATARRA)	0	0	0	888	55,973	0.29%
MATERIALES PLASTICOS Y SUS MANUFACTURAS	0	16,259	0	11,018	44,968	0.23%
NEUMATICOS Y TUBOS	0	0	5,476	558	41,888	0.22%
INSTRUMENTAL MEDICO Y OTROS	600	17,000	0	300	34,465	0.18%
BULBOS, RAICES Y PLANTAS ORNAMENTALES	22,673	20,677	0	330	33,093	0.17%
COBRE Y SUS MANUFACTURAS	0	0	0	18,319	32,960	0.17%
CALZADO	12,422	0	1,697	0	29,740	0.15%
OTROS PRODUCTOS						0.82%

Fuente: Banco de Guatemala

3. Principales importaciones

El desglose de importaciones que se muestra en el Cuadro 3, permite observar un crecimiento acumulativo anual en torno 68.9 por ciento manifestando movimiento que oscilan de US\$ 31 millones en 2000 y el año 2004 alcanzó US\$ 123.8 millones. También es interesante notar que en el quinquenio 2000-2004, la diversidad de productos que adquiere Guatemala muestra un comportamiento constante, contrario de las exportaciones indicando en determinados años movimientos casi nulos.

Para fines ilustrativos, se estima conveniente presentar los productos de especial interés y de mayor participación contenidos en el Cuadro 3

CUADRO NO. 3
GUATEMALA: PRINCIPALES IMPORTACIONES ORIGINARIAS DE LA
REPÚBLICA DE CHINA POPULAR
2000 - 2004 EN US \$

	2000	2001	2002	2003	2004	%
TOTAL IMPORTADO A LA REP. POP. DE CHINA	31,064,161	46,287,419	64,943,610	75,692,269	123,792,111	100.00%
VEHICULOS Y MATERIAL DE TRANSPORTE	1,883,382	4,063,839	5,359,404	7,333,942	15,333,991	12.39%
ARTICULOS DE VESTUARIO	322,861	2,531,481	5,328,381	7,016,330	14,052,355	11.35%
MANUFACTURAS DIVERSAS	2,911,998	4,133,104	6,165,455	6,474,958	9,921,888	8.01%
MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS PARA USOS ELECTROTECNICOS	2,344,448	2,945,399	2,852,198	5,916,473	8,741,303	7.06%
CALZADO	1,418,560	2,381,033	3,689,554	4,235,881	7,393,482	5.97%
JUGUETES, JUEGOS Y ARTICULOS DE RECREO Y DEPORTES	1,541,844	2,765,650	3,511,017	3,750,112	6,319,453	5.10%
PRODUCTOS DIVERSOS DE LA INDUSTRIA QUIMICA	1,731,053	2,925,781	3,042,451	4,523,757	5,570,627	4.50%
MATERIALES TEXTILES (TEJIDOS O TELAS)	350,788	738,792	3,372,409	2,967,066	5,106,946	4.13%
APARATOS ELECTROMECHANICOS DE USO DOMESTICO	1,047,413	1,771,653	2,340,854	2,727,748	4,485,130	3.62%
MATERIALES PLASTICOS Y SUS MANUFACTURAS	1,152,717	1,244,905	2,678,883	2,963,324	4,477,214	3.62%
OTRAS MANUFACTURAS DE METALES COMUNES	2,785,166	2,660,584	3,351,896	2,870,210	4,327,284	3.50%
OTROS DERIVADOS DE PETROLEO	3,238,623	3,974,158	4,577,345	3,504,362	3,775,654	3.05%

Fuente: Banco de Guatemala

4. Importancia de las exportaciones de Guatemala hacia la República de China Popular

Para fines ilustrativos, se escogieron diez renglones de productos que exporta Guatemala a la República de China Popular. De los resultados destacados se observa para el año 2004, la República de China Popular ocupa una posición poco relevante. Se sugiere evaluar el contenido del Cuadro 4, refiriéndose a la posición de China Popular en las exportaciones de diez productos seleccionados de Guatemala de conformidad con los rangos indicados.

CUADRO NO. 4
UBICACIÓN DE LAS EXPORTACIONES A CHINA POPULAR DENTRO DE 10
EXPORTACIONES SELECCIONADAS DE GUATEMALA
SIN INCLUIR AZUCAR EN US \$

	2000	2001	2002	2003	2004	RANGO
Layer: CALZADO						
CHINA	12,422	0	1,697	0	29,740	10
Layer: COBRE Y SUS MANUFACTURAS						
CHINA	0	0	0	18,319	32,960	2
Layer: BULBOS, RAICES Y PLANTAS ORNAMENTALES						
CHINA	22,673	20,677	0	330	33,093	18
Layer: INSTRUMENTAL MEDICO Y OTROS						
CHINA	600	17,000	0	300	34,465	12
Layer: NEUMATICOS Y TUBOS						
CHINA	0	0	5,476	558	41,888	9
Layer: MATERIALES PLASTICOS Y SUS MANUFACTURAS						
CHINA	0	16,259	0	11,018	44,968	18
Layer: DESPERDICIOS Y DESECHOS DE METALES (CHATARRA)						
CHINA	0	0	0	888	55,973	5
Layer: ALUMINIO						
CHINA	0	300	0	34,783	80,660	9
Layer: MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS PARA USOS ELECTROTECNICOS						
CHINA	0	19,340	0	590	236,553	14
Layer: MATERIALES TEXTILES (TEJIDOS O TELAS)						
CHINA	100,744	6,275	850	26,794	459,311	6

Fuente: Banco de Guatemala

Para fines ilustrativos, puede notarse las exportaciones de azúcar que realiza Guatemala a nivel mundial. La República de China Popular ocupa la posición cuarta (Cuadro No. 5)

**CUADRO NO. 5
GUATEMALA: PRINCIPALES MERCADOS DE EXPORTACION DEL AZÚCAR**

	2000	2001	2002	2003	2004	RANGO 2004
EXPORTACIONES	190,791,101	212,625,584	227,047,553	212,274,123	188,030,644	
USA	27,636,434	38,401,798	29,544,751	43,785,232	52,165,471	1
COREA DEL SUR	28,090,837	93,579,328	85,212,629	59,031,352	33,397,651	2
MEXICO	243,184	0	1,332,077	4,295,733	20,868,961	3
CHINA	2,697,686	0	0	3,187,512	18,151,919	4
CANADA	39,597,989	22,192,641	15,820,063	14,205,476	17,044,626	5
RUSIA	20,615,573	31,320,939	18,857,501	46,125,143	11,571,494	6
MALASIA	0	5,160,800	12,609,900	16,501,594	10,433,262	7
JAMAICA	1,758,632	1,356,786	1,580,043	2,978,387	6,521,704	8
VENEZUELA	4,665,842	1,461,320	11,941,536	953,615	4,039,118	9
CHILE	8,911,470	311,027	7,281,684	520,636	3,941,813	10
SRI LANKA	0	0	0	0	3,570,488	11
REPUBLICA DOMINICANA	0	1,000	0	0	1,455,587	12

Fuente: Banco de Guatemala

5. Posición de la importancia del comercio exterior de los países de la región centroamericana con la República de China Popular.

En lo que se refiere a la posición del área centroamericana con respecto a exportaciones efectuadas en el año 2001, el Cuadro No. 6 muestra el lugar que ocupan cada uno de los países, así como el valor de las mismas y la respectiva participación porcentual dentro del total exportado.

**CUADRO NO. 6
POSICION QUE OCUPA LA REPÚBLICA DE CHINA POPULAR EN LAS
EXPORTACIONES DE LOS PAISES CENTROAMERICANOS
AÑO DE REFERENCIA: 2001 EN MILES DE US \$**

Países	Puesto	Valor en Miles	%
Guatemala	99	452	0.019%
El Salvador	44	135	0.011%
Nicaragua	44	405	0.076%
Costa Rica	66	13.8	0.027%
Honduras *			
*Para el caso de Honduras no aparece en los principales 100 socios.			
Nota: No se dispone de información más actualizada			
Fuente: DataIntal			

Por otra parte, las importaciones realizadas por los países centroamericanos de la República de China Popular, se reportan cifras significativas y la respectiva participación dentro del total de las importaciones efectuadas por países de la región.

Cuadro No. 7
POSICION QUE OCUPA LA REPÚBLICA DE CHINA POPULAR EN LAS
IMPORTACIONES DE LOS PAISES CENTROAMERICANOS
AÑO DE REFERENCIA: 2001 - EN MILES DE US \$ -

Países	Puesto	Valor en Miles	% Valor
Guatemala	40	123,636	2.21%
El Salvador	27	49,669	1.29%
Nicaragua	38	26,476	1.49%
Costa Rica	23	100,485	1.54%
Honduras	28	23,472	0.78%
Nota: No se dispone de información más actualizada			
Fuente: DataIntal			

6. Sistemas de exportación hacia la China Popular.

Se ha logrado obtener un listado de empresas nacionales que tratan de abrirse una vía para exportar a la República de China Popular. De una investigación directa se ha determinado que varias de ellas enviaron muestras y no hubo mayor seguimiento, por otra parte, una fabricante de calzado plástico efectuó una visita a Shanghai con la finalidad de ofrecer el producto y el resultado fue negativo. El producto de mayor exportación le corresponde al azúcar les fue favorable ya que los ingenios de azúcar negocian con brokers normalmente de origen norteamericanos.

Para fines ilustrativos se acompaña el listado de empresas que sostienen relaciones comerciales con la República de China Popular.

7. Prospecto de productos susceptibles de exportación

Se ha realizado una investigación exhaustiva, en base al TRADE MAP (base estadística del comercio exterior de UNCTAD), Cuadro No 8, de importaciones efectuadas por la República de China Popular en el transcurso del año 2003 y de las cuales algunas de ellas podría obtenerse un posible nicho para la producción exportable de Guatemala.

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO

Para fines complementarios, la República de China Popular importó en el año 2003 el monto 412 759 552 miles de dólares.

El crecimiento en el volumen importado por la República de China Popular, de los productos seleccionados está registrado en el mismo cuadro 8.

A continuación se ofrecen algunos de los renglones que Guatemala podría incursionar en ese país.

- Petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos.
- Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o escuadrada.
- Cueros y pieles, de bovino o de equino, depilados, preparados.
- Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente puro
- Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición.
- Tejidos de punto.
- Papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos).
- Pescado congelado, excepto los filetes y demás carne de pescado de la partida 03
- Madera aserrada o desbastada longitudinalmente, cortada o desenrollada.
- Caucho natural, balata, gutapercha, guayule, chicle y gomas naturales análogas.
- Pinturas y barnices.
- Pilas y baterías de pilas, eléctricas.
- Madera contrachapada, madera chapada y madera estratificada similar.
- Suéteres, jerseys, pullovers, cardigans, chalecos y artículos similares.
- Crustáceos, incluso pelados, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos.
- Mármol, travertinos, ecaussines y demás piedras calizas de talla.
- Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco.
- Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte.
- Azúcar de caña o de remolacha.
- Cajas, sacos (bolsas), bolsitas y demás envases de papel, cartón.
- Aceites de coco (de copra), de almendra de palma o babasu, y sus fracciones.
- Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, inhibidores de germinación.
- Peletería curtida o adobada (incluidas las cabezas, colas, patas y demás trozos,
- Tableros de partículas y tableros similares, de madera u otras materias leñosas,

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO

- Preparaciones del tipo de las utilizadas para la alimentación de los animales.
- Los demás muebles y sus partes.
- Preparaciones del tipo de las utilizadas para la alimentación de los animales.
- Las demás frutas u otros frutos, frescos.
- Bananas o plátanos, frescos o secos.
- Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico inferior a 8 grados.
- Semillas, frutos y esporas, para siembra.
- Preparaciones para salsas y salsas preparadas; condimentos y sazonadores.
- Jugos de frutas u otros frutos.
- Aceites esenciales (desterpenados o no), incluidos los concretos o absolutos
- Papel y cartón corrugados (incluso revestidos por encolado), rizados (crepes),

**CUADRO No. 8 - CHINA: SELECCIÓN DE ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES
Y COMPORTAMIENTO DEL MERCADO**

	Valor 2003 en miles de US\$	Cantidad 2003	Unidad de medida	Producto	Crecimiento anual en cantidad entre 1999-2003, %	Crecimiento anual en valor entre 2002- 2003, %	Participación en las importaciones mundiales, %	Posición relativa en las importaciones mundiales	Crecimiento anual en valor de las exportaciones mundiales entre 1999- 2003, %
	412,759,552	0	No medida	Todos los productos		40	5	4	6
Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; prepara	5,863,487	28,235,952	Toneladas	17	8	54	3	8	10
Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o escuadrada.	2,447,149	18,308,592	Toneladas	17	27	14	23	1	0
Cueros y pieles, de bovino o de equino, depilados, preparados, excepto los de la	2,327,661	860,553	Toneladas	10	13	13	16	2	7
Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicame	1,443,173	3,324,757	Toneladas	27	29	70	15	2	13
Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, hierro o acero; lingotes de ch	1,405,318	9,293,122	Toneladas	43	28	57	9	2	18
Los demás géneros (tejidos) de punto.	1,287,130	349,614	Toneladas	7	2	16	10	2	5
Papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos).	1,231,243	9,381,794	Toneladas	42	38	68	28	1	12
Pescado congelado, excepto los filetes y demás carne de pescado de la partida 03	1,194,622	1,076,696	Toneladas	29	20	19	10	2	4

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO
**CUADRO No. 8 - CHINA: SELECCIÓN DE ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES
Y COMPORTAMIENTO DEL MERCADO**

	Valor 2003 en miles de US\$	Cantidad 2003	Unidad de medida	Producto	Crecimiento anual en cantidad entre 1999-2003, %	Crecimiento anual en valor entre 2002- 2003, %	Participación en las importaciones mundiales, %	Posición relativa en las importaciones mundiales	Crecimiento anual en valor de las exportaciones mundiales entre 1999- 2003, %
Madera aserrada o desbastada longitudinalmente, cortada o desenrollada, incluso	1,190,443	3,720,860	Toneladas	14	19	3	4	5	1
Caucho natural, balata, gutapercha, guayule, chicle y gomas naturales análogas,	1,155,102	1,203,132	Toneladas	35	24	66	17	1	11
Cueros y pieles, en bruto, de bovino o de equino (frescos o salados, secos, enca	711,741	532,023	Toneladas	25	19	26	16	2	6
Pinturas y barnices a base de polímeros sintéticos o naturales modificados, disp	470,167	162,028	Toneladas	17	9	21	6	1	8
Pilas y baterías de pilas, eléctricas.	428,293	2,595,884,54 4	Unidad	7	-9	35	6	3	4
Madera contrachapada, madera chapada y madera estratificada similar.	355,124	797,860	Metros cúbicos	-8	-9	37	4	6	1
Suéteres, jerseys, pullovers, cardigans, chalecos y artículos similares, d	346,339	253,222,112	Unidad	23	21	7	0	16	5
Crustáceos, incluso pelados, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, sa	287,641	101,777	Toneladas	17	24	51	2	10	4
Mármol, travertinos, ecaussines y demás piedras calizas de talla o de construc	287,540	1,776,464	Toneladas	29	45	35	34	1	11

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO
**CUADRO No. 8 - CHINA: SELECCIÓN DE ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES
Y COMPORTAMIENTO DEL MERCADO**

	Valor 2003 en miles de US\$	Cantidad 2003	Unidad de medida	Producto	Crecimiento anual en cantidad entre 1999-2003, %	Crecimiento anual en valor entre 2002- 2003, %	Participación en las importaciones mundiales, %	Posición relativa en las importaciones mundiales	Crecimiento anual en valor de las exportaciones mundiales entre 1999- 2003, %
Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco.	261,568	54,868	Toneladas	42	42	21	3	8	0
Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte.	213,652	29,528	Toneladas	41	-2	146	1	20	9
Azúcar de caña o de remolacha y sacarosa químicamente pura, en estado sólido.	174,105	775,147	Toneladas	24	20	-27	1	16	3
Cajas, sacos (bolsas), bolsitas, cucuruchos y demás envases de papel, cartón, gu	161,524	98,096	Toneladas	-4	-10	0	1	20	6
Aceites de coco (de copra), de almendra de palma o babasu, y sus fracciones, inc	138,074	309,290	Toneladas	32	51	69	7	4	-3
Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, inhibidores de germinación y re	133,985	28,408	Toneladas	-14	-13	-2	1	22	2
Peletería curtida o adobada (incluidas las cabezas, colas, patas y demás trozos,	115,226	10,502	Toneladas	5	23	15	8	4	8
Tableros de partículas y tableros similares, de madera u otras materias leñosas,	113,224	405,600	Toneladas	23	27	8	2	8	4

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO
**CUADRO No. 8 - CHINA: SELECCIÓN DE ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES
Y COMPORTAMIENTO DEL MERCADO**

	Valor 2003 en miles de US\$	Cantidad 2003	Unidad de medida	Producto	Crecimiento anual en cantidad entre 1999-2003, %	Crecimiento anual en valor entre 2002- 2003, %	Participación en las importaciones mundiales, %	Posición relativa en las importaciones mundiales	Crecimiento anual en valor de las exportaciones mundiales entre 1999- 2003, %
Preparaciones del tipo de las utilizadas para la alimentación de los animales.	107,271	134,162	Toneladas	-2	15	18	1	23	5
Los demás muebles y sus partes.	105,008	55,283	Toneladas	13	24	43	0	39	4
Preparaciones del tipo de las utilizadas para la alimentación de los animales.	107,271	134,162	Toneladas	-2	15	18	1	23	5
Las demás frutas u otros frutos, frescos.	103,167	180,977	Toneladas	35	35	20	2	12	8
Bananas o plátanos, frescos o secos.	93,422	421,246	Toneladas	-15	-6	24	1	13	0
Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico inferior a 8	92,370	17,196	Toneladas	47	33	47	0	29	7
Semillas, frutos y esporas, para siembra.	81,309	28,151	Toneladas	11	10	28	2	12	5
Preparaciones para salsas y salsas preparadas; condimentos y sazonadores, compue	79,742	37,388	Toneladas	4	2	1	1	14	10
Jugos de frutas u otros frutos (incluido el mosto de uva) o de hortalizas sin fe	75,411	61,914	Toneladas	62	47	36	0	19	3

DIRECCION DE ANALISIS ECONOMICO
**CUADRO No. 8 - CHINA: SELECCIÓN DE ALGUNAS DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES
Y COMPORTAMIENTO DEL MERCADO**

	Valor 2003 en miles de US\$	Cantidad 2003	Unidad de medida	Producto	Crecimiento anual en cantidad entre 1999-2003, %	Crecimiento anual en valor entre 2002- 2003, %	Participación en las importaciones mundiales, %	Posición relativa en las importaciones mundiales	Crecimiento anual en valor de las exportaciones mundiales entre 1999- 2003, %
Aceites esenciales (desterpenados o no), incluidos los concretos o absolutos	56,165	7,690	Toneladas	12	17	13	3	8	5
Papel y cartón corrugados (incluso revestidos por encolado), rizados (crepes),	53,549	73,611	Toneladas	-9	-25	11	5	5	6